چیرگی یک سلسله بر قریب به تمامی جهان پارسی‌زبان، به همراه تغییر کیش سریع اکثریت ایرانیان به مذهب شیعه دوازده امامی به پیدایش نخستین دولت ایرانی در عصر جدید انجامید. چنین حادثه بر جسته‌ای نمی‌توانست جز با آراسته شدن دولت و جامعه ایران به بیشتر نهادهای بنیادی همراه باشد. تشخص و تأثیر این نهادها بر [جامعه] ایران، تا جنبش مشروطه‌خواهی (۱۹۱۱-۱۹۰۵ م. ۱۳۲۹-۱۳۲۳ ه.ق) ادامه یافت. وجود همین نهادهاست که ویژگیهای «سنتی» جامعه را که نیروهای «نوسازی» از زمان پذیرش مشروطه و متمم قانون اساسی ۱۲۸۶ با آن به مبارزه برخاسته اند شکل می‌دهد. از جهتی دوره صفویه به عنوان نقطه عطفی در تاریخ ایران و نهادهای حاکم بر جامعه ایران به اندازه کافی محرز هست که همچون رویکرد تحلیلی مفیدی برای بررسی مسایل سنت و تحول در خاورمیانه به کار آید.

«مجتهدین»، تر فند سنجیده‌ای برای پوشاندن ردای مشروعیت بر قدرت مطلقه او و کاربرد نامحدود آن بود. او نمی توانست چالش بالقوه «مجتهدین» که پایه‌های قدرتش در دوران حکومت خودش بی‌ریزی شد را با سلطنت مطلقه پیش بینی کند. قدرت حقیقی «مجتهدین» در حکومت شاه عباس دوم (۱۶۶۷-۱۶۴۲/۱۰۷۸-۱۰۵۲) احساس شد و در دوران حکومت شاه سلطان حسین (۱۷۲۲-۱۶۹۴/۱۱۳۵-۱۱۰۶) به اوج خود رسید. بیشتر آثار بزرگ اصولی، حقوقی و نظری شیعه به قلم عاملی، میر داماد، میر فندرسکی، مجلسی، ملاصدرا و فیض کاشانی متعلق به همین برهه از حکومت صفویان است. در بخشهایی از این آثار تأکید مشابهی بر صورت‌بندیهای شیعه از حق الهی شاهان، بر اساس مفهوم «ظلّ اللهی» (سایه خدا) و بر پایه تصدیق مشروح حقوق مطلق مالکیت وجود دارد. برای اثبات همبستگی نزدیک حاکم و نهادهای مذهبی، ممکن نیست گواهی بهتر از این ارائه داد. نویسنده گمنام^۷ تذکره الملوك (۱۱۳۸/۱۷۲۵) باب نخست را به «اهالی شرع» یعنی نهادهای مذهبی در دولت صفویان اختصاص داده است. اما نخستین چالش نظری با سلطنت مطلقه، پیش از فروپاشی امپراتوری صفوی و از منابع شیعه سرچشمه گرفته بود. حتی بر اساس بعضی نظریات، گروهی مجتهد بالای سر شاه حکومت مستقیم مذهبی برقرار کرده بودند.

برای آنکه چشم انداز درستی ترسیم کرده باشیم باید بیفزاییم که «مجتهدین» با وجود افزایش قدرت شان و توانایی بالقوه‌ای که برای کنترل جامعه داشتند به ندرت با قدرت بالفعل تشکیلات سیاسی- نظامی حاکم به مبارزه بر می خاستند یا می توانستند چنین کنند. شواهد فراوانی تأیید می کند که «مجتهدین» از زمان شاه

و تقریباً سراسر قرن پانزدهم میلادی را در بر گرفت. اما منجی باوری تعصب آلودی که اسماعیل یکم صفوی [۱۵۲۴-۱۵۰۱/۹۳۰-۹۰۷] را بر دشمنانش برتری داد نمی توانست به مجموعه‌ای ماندنی از باورهای مبدل شود که نهادهای عمده دولت جدید را خلق یا اصلاح کند. پس از شکست چالدران (۱۵۱۴/۹۲۰) شور و شوق صمیمانه «قزلباشان صوفی» فرو نشست. با این حال، تمایل به حکومت استبدادی، به عنوان میراث فرمانروایان صفوی در مقام «مرشد کامل» همچنان باقی ماند. در عهد عباس یکم، با اینکه در عمل تعداد قزلباشان صوفی به ۲۰۰ نگهبان کاخ کاهش یافته و مقام آنها حتی تا مرتبه پائین فراشی تنزل یافته بود هنوز از شاه به عنوان «مرشد کامل» ستایشهای عجیبی می شد.^۵ دگرگونیهای ناگهانی و بزرگی که در پی تسلط اسماعیل یکم بر ایران رخ داد، عمدتاً به عنوان طرح هوشمندانه‌وی برای ایجاد نوعی «روح ملی» با هدف پایداری در برابر یورش همسایگان غربی و شرقی ایران تعبیر شده است. گرچه ممکن است این گفته تا حدودی درست باشد اما از همین آغاز باید هر گونه مضمون قومی را در این «روح ملی» ناچیز بدانیم و منتظر شواهد بیشتری در تأیید این عقیده کلی بمانیم. حتی در عهد عباس یکم (۱۶۲۹-۱۵۸۷/۱۰۳۹-۹۹۶) با وجود این که کوششهای منظمی در جهت کاهش قدرت قبایل ترکمن و بدنام کردن قزلباشان به عمل آمد اما اختلافات عثمانیان و صفویان از نظر مردم درگیری رومیان با قزلباشانی بود که در ادبیات ملی و فرهنگ مردم عصر صفوی به عنوان نمونه قهرمان تجلی کرده بودند و اتفاقاً محبوبیت آنان تا قرن بیستم ادامه یافت.

ارضی به زیان این دو دشمن دائمی عثمانی و ازبک؛ (۴) سیاست اقتصادی شبه مکتب کانتیلیستی که میزان ثروت را با ذخایر شمش های طلا و نقره می سنجید و صادرات را تشویق می کرد؛ (۵) آسایش و نیکبختی نسبی مردم کشور؛ و (۶) به نمایش گذاشتن «تصویری» با هیبت از خود در خارج. در همه این زمینه ها، حکومت شاه عباس یکم (۱۶۲۹-۱۵۸۷ / ۱۰۳۹-۹۹۶) مرتبه اعلا امپراتوری صفوی بود.

بررسی نهادهای اجتماعی و اقتصادی اصلی در دوره سلطنت شاه عباس یکم، تنها در صورتی می تواند قابل درک باشد که آنها را هر چند به کوتاهی-در بستر برخی تنش های مزمن تاریخ ایران که (البته تنها خاص ایران نیست و) با کل دوران صفویان ارتباط دارد قرار دهیم.^{۱۰}

اما استیلای این دولت قبیله‌ای - نظامی سرریزاً تغییر شکل یافت که نتیجه آن تکوین يك دولت - امپراتوری جدید ایرانی بود.^{۱۳}

در گیری سه جانبه برای کسب قدرت در میان «دودمان» (خانواده سلطنتی صفویان در آن زمان)، «اویماق» (قبایل ترکمن)، و «تاجیک‌ها» (اشراف دیوانی، ایرانی و شهری)، حتی پیش از جنگ چالدران (۹۲۰/۱۵۱۴) آغاز شد. در این درگیری پیچیده، رشته‌های علایق اساسی بیش از یکبار گسست. منابع معاصر گزارش روشنی از این درگیری ارائه نمی دهند. اوین شواهدی قطعی دال بر ورود [عنصر] ایرانی در این درگیری ارائه می دهد، و پتروشفسکی تحصیل منظم زمین توسط «دودمان» را به اثبات می رساند. ظاهراً خاندان سلطنتی و عنصر ایرانی به زبان «اویماق» با یکدیگر همکاری داشتند. منصب پر اهمیت و کیل با مفهومی که به عنوان دومین منصب [در تشکیلات حکومت] برای صوفیان داشت، تازمان مرگ اسماعیل، در میان سه تن ایرانی دست به دست شد. نجم ثانی، دومین و کیل، یکی از بزرگان هوشمند اصفهانی بود که بسیاری از همشهریانش را وارد تشکیلات اداری کرد. پس از جنگ چالدران، اسماعیل بتدریج از دخالت مؤثر در امور دیوانی کنار گرفت و تمام امور غیر نظامی را در اختیار عناصر ایرانی گذاشت.^{۱۴}

طهماسب یکم (۱۵۷۶-۱۵۲۴/۹۸۴-۹۳۱) در حالی به سلطنت رسید که ده سال و نیم پیش نداشت. لکه (قیم و مشاور) ترکمن وی، در دوره ده ساله فترت قزلباشان که چگونگی آن را سیوری توضیح داده است نایب و کانون واقعی قدرت بود.

طوایف عمده این نیروی قبیله‌ای عبارت بودند از (۱) شاملو (۲) روملو (۳) استاجلو (۴) تکلو (۵) ذوالقدر (۶) افشار و

● دگرگونی های ناگهانی و بزرگی که در پی تسلط اسماعیل یکم بر ایران رخ داد عمدتاً به عنوان طرح هوشمندانه وی برای ایجاد نوعی «روح ملی» با هدف پایداری در برابر یورش همسایگان غربی و شرقی ایران تعبیر شده است.

در ۹۴۱/۱۵۳۴ در اختیار گیرد. عزم وی برای مهار کردن قدرت قبایل بیش از پدرش بود. در پایان سلطنت طهماسب یکم بی نظمیهای قزلباشان افزایش یافت. می توان با مقایسه بی نظمیهای قزلباشان در آغاز و پایان سلطنت طهماسب یکم به بر آورد درستی از میزان موفقیت وی در کاهش قدرت واقعی قبایل تر کمن و افزایش قدرت خودکامه خودش دست یافت. در آغاز، امیران قزلباش به عنوان سران مستقل قبایل و برای به دست آوردن خودگردانی افزونتر می جنگیدند؛ اما در پایان، به عنوان حامی عناصر مختلف دودمان صفوی که مدعی تاج و تخت بودند به امید کسب رضایت نسبی شاه با یکدیگر در حال کشمکش بودند. وانگهی در این درگیریهای فرقه ای که بر سر جانشینی پادشاه پیش می آمد عنصر قزلباش مجبور بود با دیگر نهادهای قدرتمند دولت صفوی از جمله با نخبگان دیوانی ایرانی، حرم، نهادهای مذهبی، قبایل ایرانی، و مهمتر از همه، با غلامان تازه وارد قفقازی به ستیز برخیزد.^{۱۵}

بر اساس گزارش شاهان غارت اصفهان به دست افغانان در ۱۱۳۶/۱۷۲۳ (که در کتاب تاریخ حزین نقل شده است) طی سه روز متوالی مجلدات دیوانهای مختلف درز اینده و در ریخته می شد.^{۱۶} در بررسی نهادهای عمده اجتماعی و اقتصادی دوره حکومت شاه عباس یکم (۱۰۳۹-۹۹۶/۱۵۸۷-۱۶۲۹) باید در نظر داشت که اطلاعات ثبت شده کامل و جامع، و داده های آماری و جمعیتی قابل توجهی در دسترس مورخ نیست.

از نظر مینورسکی یکی از علل اصلی سقوط صفویان همین بوده است.^{۲۰}

جدا از زمینهایی که به عنوان تیول در اختیار طبقه نظامی بود، دیگر دسته عمده زمین‌ها، اراضی وقفی بود. در این مورد نیز، دوره عباس یکم نقش تعیین‌کننده‌ای داشت. بیشتر تغییرات - از حیث کمیت و نوع - در نهاد اوقاف رخ داد. در ۱۶۰۷/۱۰۱۶ - ظاهر برای ادای نذر به منظور پیروزی در لشکر کشی بر ضد ازبکها - شاه زمین‌های شخصیش را (که نباید با زمین‌های خاصه اشتباه شود) وقف «چهارده معصوم» کرد. او شخصاً «تولیت» این

سلطنتی انبار می‌گشت. گواهی که تأثیر «بازدارنده» این سیاست [اصلاحی] را روشن می‌کند سرنوشت بازرگانان ارمنی ساکن جلفای نواست.

در نتیجه، بیش از یک نسل برد نداشت، چرا که سنت پایدار علایق و ارزشهای عناصر جدیدی را که برای اصلاحات عرق می‌ریختند دگرگون می‌ساخت.

در بحث از ساختار اقتصادی ایران در سلطنت عباس یکم، باید پیش از همه، به نظام اجاره‌داری زمین توجه کرد. رویه غزنویان، که توسط سلاجقه کامل شد، سنن اساسی نظام اجاره‌داری زمین را در ایران پی‌ریزی کرد و این سنن تا ۱۳۲۴/۱۹۰۶ پایید. در ازای پشتیبانی از تشکیلات نظامی طایفه‌ای قدرتهای حکومتگر - که حامل سنت‌های صحرانشینی آسیای مرکزی بودند - اقطاع واگذار می‌شد. این چرخه با واگذاری عواید حاصل از

● وقتی مجتهدین در انقلاب مشروطیت قدرتی را که برای کنترل افکار عمومی داشتند با دیگر نیروها روی هم گذاشتند ضربه مرگباری به سلطنت مستبدانه سنتی وارد شد.

ضرابخانه سلطنتی روی اینها نشانه‌ای نقش می‌کرد، و گهگاه دربار پرداختها را با این مسکوکات انجام می‌داد. نیازی به ذکر نیست که این سکه‌ها هرگز متداول نشد.

حجم تجارت کم بود. از آنجا که صفویان بدنبال نقدینگی بودند و ابریشم مهم‌ترین منبع نقدینگی ایران بود توجه زیادی به تجارت ابریشم می‌شد. مهاجرت اجباری ۳۰۰۰ خانواده ارمنی در ۱۶۱۲/۱۰۲۱ از جلفا به اصفهان که موجب افزایش ارزش صادرات ابریشم شد، بسیار مغتنم بود. شاردن تولید سالانه ابریشم را ۱۶۷۲۰۰۰ پوند گزارش می‌کند. یک سوم این تولید به عنوان عوارض شاهی روانه دربار می‌شد و بقیه توسط خانواده‌های بازرگان ارمنی توزیع می‌شد. بالاتر پیرامون پیآمدهای تأسیس شرکتهای تجاری اروپایی در ایران عصر صفوی سخن گفتیم.^{۲۷}

شاهان صفوی در عصر خود از ثروتمندترین افراد به شمار می‌رفتند، اما اکثر گزارشهایی که پیرامون ثروت آنان وجود دارد مبالغه آمیز است. عادت آنان به پنهانکاری در این زمینه، دست یافتن به تصویر روشنی از [میزان] ثروتشان را دشوارتر می‌سازد. در سال ۱۰۱۶/۱۶۰۷ یعنی دوران اعطای وقف بزرگ، ارزش اعلام شده دارائیهای شخصی شاه عباس یکم ۱۰۰/۰۰۰ تومان بود. اما این رقم نه هدایا و پاداشها، حق الامتيازها، و پرداختهای اجباری زیادی که او دریافت می‌کرد و نه، اندوخته‌های خزانه سلطنتی را در بر نمی‌گیرد.

تصویر بهتری از عواید دولت، گرچه مربوط به دوره شاه عباس یکم نیست، در تذکره الملوك ارائه شده است.

هویت، ترکیب، و نقش تاریخی و سنتی اریستوکراسی نظامی صفوی را پیشتر یادآور شدیم. همچنین، از گرایش به تضعیف قدرت قزلباشان، و آغاز به کارگیری نو مسلمانان گرجی و ارمنی پیش از حکومت عباس یکم، سخن گفتیم. اما آنچه تلاشهای شاه عباس یکم را از پیشینیانش متمایز کرد، برنامهریزی برای تغییر ترکیب سازمان نظامی بود. برای نمونه، یورش تخریبی به کاخ (۱۰۲۵/۱۶۱۶) عمدتاً برای وارد کردن انبوه اسیران بود. طی این یورش، ۱۳۰/۰۰۰ مرد، زن و کودک گرجی به دام افتادند. شاه عباس یکم مایل بود بازاد و ولد این اسیران در کشور از تداوم افزایش جمعیت گرجی مطمئن شود. تغییر کیش همگانی اینها با اعطای پادشها و امتیازات آزادنشانه ای به آنها همراه بود.